МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О проведении областного конкурса творческих проектов обучающихся
«Язык моей семьи, язык моего народа»,

посвящённого Международному дню родного языка

В соответствии с Календарем областных массовых мероприятий для детей

и молодежи Тульской области на 2026 год, утвержденным приказом

министерства образования Тульской области от 16.12.2025 № 1751, на основании

Положения о министерстве образования Тульской области, утвержденного

постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16,

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 26 января по 15 марта 2026 года областной конкурс

творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа»,

посвященный Международному дню родного языка.

2. Утвердить Положение об областном конкурсе творческих проектов

обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном

Международному дню родного языка (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения областного конкурса творческих

проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященный

Международному дню родного языка поручить государственному

образовательному учреждению дополнительного образования Тульской области

«Центр дополнительного образования детей» (Грошев Ю.В.).

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие

заинтересованных участников образовательного процесса в конкурсе творческих

проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященном

Международному дню родного языка.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской

области, обеспечить участие заинтересованных участников образовательного

процесса в конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык

моего народа», посвященном Международному дню родного языка.

6. Отделу развития дополнительного образования и воспитания

департамента дошкольного, общего, дополнительного образования и воспитания

министерства образования Тульской области (Кашникова Ю.Н.) обеспечить

контроль организации подготовки и проведения конкурса творческих проектов

обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященного

Международному дню родного языка.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования /    q .A. Осташко
Тульской области

исп.: Егунова Олеся Сергеевна
тел. +7(4872)21-23-39

Приложение
к приказу министерства

образования
Тульской области

от іР /,

ПОЛОЖЕНИЕ

об областном конкурсе творческих проектов обучающихся
«Язык моей семьи, язык моего народа»,

посвященном Международному дню родного языка

1. Общие положения
L1. Областной конкурс творческих проектов обучающихся «Язык моей

семьи, язык моего народа», посвященный Международному дню родного языка
(далее - Конкурс) проводится министерством образования Тульской области и
государственным образовательным учреждением дополнительного образования
Тульской области «Центр дополнительного образования детей» (далее - ГОУ ДО
ТО «ЦДОД») в период с 26 января по 15 марта 2026 года в соответствии с
Календарем областных массовых мероприятий для детей и молодежи Тульской
области на 2026 год.

2, Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью формирования любви к родному языку и

семейным традициям разговорной речи.
2.2. Задачи Конкурса:
стимулирование познавательного интереса к изучению родного языка;
развитие и совершенствование умений и навыков учебно­

исследовательской деятельности обучающихся средствами краеведения.
3. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится среди обучающихся Тульской области по
следующим возрастным группам:

1 группа -  обучающиеся 1-2 классов
2 группа -  обучающиеся 3-4 классов;
3 группа -  обучающиеся 5-7 классов;
4 группа -  обучающиеся 8-9 классов;
5 группа -  обучающиеся 10-11 классов и профессиональных

образовательных организаций.
3.2. Соавторство в Конкурсе не допускается.

4. Руководство Конкурсом
4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса

осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет), формируемый
ГОУ ДО ТО «ЦДОД».

4.2. Оргкомитет формирует состав жюри Конкурса, подводит итоги,
организует награясдение победителей и призёров Конкурса.

4.3. Оргкомитет оставляет за собой право увеличить количество призовых
мест в случае одинакового количества баллов, набранных участниками
Конкурса.

5. Порядок проведения и условия участия в Конкурсе
5.1. Конкурс проводится с 26 января по 15 марта 2026 года и состоит из

следуюш;их творческих заданий:
5.1.1. Язык детства -  для обучающихся 1-2 классов.
Автор проекта записывает воспоминания родственников из детства о

забавных стишках, песенках, считалках, дразнилках, загадках, играх, сказках и
т.д.

5.1.2. Язык игры (одной игры) -  для обучающихся 3-4 классов (как играли
бабушки и дедушки, прабабушки и прадедушки в детстве).

В проекте отразить название игры, краткое описание (игра семейная,
дворовая, городская, сельская), роли, ситуации и языковые жанры, помогающие
организовать игру (жеребьевки, тексты считалок, загадок, приговорок, песенок-
припевок и т.п.).

5.1.3. Язык праздника (одного праздника: Нового года. Рождества,
Крещения, Масленицы, Троицы и прочее) -  для обучающихся 5-11 классов и
профессиональных образовательных организаций (как в тульской семье
праздновали бабушки и дедушки, прабабушки и прадедушки в детстве).

В проекте отразить название праздника, краткое его описание, роли,
ситуации и языковые жанры, помогающие организовать праздник: тексты
песенок (колядок, веснянок, закличек), прибауток, считалок, скороговорок,
речевок, загадок, дразнилок, сказок, страшилок, песенок, анекдотов, игровых
приговорок и т.п.

5.1.4. Язык общения с ребенком -  для обучающихся 5-11 классов и
профессиональных образовательных организаций (как, что, с помощью чего
воспитывалось в традиционной тульской семье -  когда бабушки и дедушки,
прабабушки и прадедушки были детьми).

В проекте показать: возраст «маленького человека» и тексты языковых
жанров: колыбельных песен, потешек и пестушек, приговорок прибауток,
считалок, скороговорок, загадок, дразнилок, побасёнок, страшилок и т.п.
(уточнить, в каких ситуациях их использовали).

5.2. Творческое задание, согласие на обработку персональных данных
(приложение № 1 и № 2 к Положению) принимаются в срок до 1 марта 2026 года
в электронном виде на адрес электронной почты
till' кгі ■ К U zne со ѵ@ tu 1 а re gi on. о г g.

Проекты, поступившие после 01 марта 2026 года -  не оцениваются.
5.3. Общие требования к оформлению проекта.
Титульный лист проекта должен содержать следующую информацию:

наименование образовательной организации (по уставу); название Конкурса;
фамилия, имя автора, класс, группа; фамилия, имя и отчество (полностью)
руководителя с указанием должности; адрес электронной почты; номер
телефона.

Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке.

Формат текстового файла -  А4, поля -  стандартные, шрифт РТ Astra Serif,
кегль -  14, абзацный отступ -  1,25 см; межстрочный интервал -  полуторный.

Объем работы не более 10 листов.
5.4. Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются.
5.5. Официальный сайт ГОУ ДО ТО «ЦДОД» ЬПр8://тоцдод.р(Ь ;
Контактный e-mail: tur kri.Kuznecov@tularegion.org
Контактное лицо: Кузнецов Юрий Николаевич, методист, тел. +7(4872) 31-

60-14.
5.6. Протокол результатов Конкурса размеіцается на сайте ГОУ ДО ТО

«ЦДОД» после 15 марта 2026 года.
6. Обработка персональных данных

6.1. Министерство образования Тульской области поручает ГОУ ДО ТО
«ЦДОД» обработку определенных категорий персональных данных субъектов
персональных данных в рамках целей Конкурса с их письменного согласия. Вид
обработки персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение
(обновление, изменение), использование, передача (предоставление доступа);
удаление; уничтожение.

6.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их
передачу министерству образования Тульской области, возлагается на ГОУ ДО
ТО «ЦДОД».

6.3. Министерство образования Тульской области и ГОУ ДО ТО «ЦДОД»
обязаны:

6.3.1. соблюдать принципы и правила обработки персональных данных,
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных»;

6.3.2. соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность
персональных данных;

6.3.3. соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ
«О персональных данных», в частности:

осуществлять определение угроз безопасности персональных данных;
применять средства защиты информации, прошедшие в установленном

порядке процедуру оценки соответствия;
применять организационные и технические меры по обеспечению

безопасности персональных данных;
вести учет машинных носителей персональных данных;
вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональным
данным;

осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа к
персональным данным и принятие соответствующих мер;

осуществлять восстановление персональных данных, модифицированных
или уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним.

mailto:kri.Kuznecov@tularegion.org

6.4. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.

7. Критерии оценки творческих заданий
7.1. Творческие задания оцениваются по следующим критериям:
7.1.1. Способность автора проекта изложить этапы и результаты своей

деятельности -  до 5 баллов.
7.1.2. Представление разнообразных языковых жанров. За каждый

выделенный языковой жанр -  по 1 баллу (но не более 5 баллов).
7.1.3. Редкость текстов языкового жанра -  всего до 5 баллов.
7.1.4. Указание данных об информаторах текстов языковых жанров -  всего

до 5 баллов.
7.1.5. Общая языковая грамотность -  до 3 баллов.
7.1.6. Содержательность, информативность, смысловая ёмкость проекта,

полнота раскрытия темы -  до 5 баллов.
7.1.7. Уровень работы с информацией, способы поиска информации,

способы подачи информации -  от воспроизведения до анализа -  до 3 баллов.
7.1.8. Актуальность, значимость проекта -  до 3 баллов.
7.1.9. Выраженность собственной позиции -  до 3 баллов.
7.1.10. Правильность и грамотность оформления. Наличие титульного

листа, оглавления, нумерации страниц, введения, заключения, словаря терминов,
библиографии -  до 5 баллов.

7.2. Максимальное количество баллов -  42.
8. Подведение итогов и награясдение победителей Конкурса

8.1. Итоги участия в Конкурсе подводятся в каждой возрастной группе на
основании протоколов жюри. Жюри оставляет за собой право объединить
возрастные группы при малом количестве участников.

8.2. Победители (1 место) и призёры (2 и 3 места) Конкурса во всех
возрастных группах награждаются дипломами министерства образования
Тульской области.

8.3. Отдельные участники Конкурса (4-6 места) по решению жюри
награждаются грамотами ГОУ ДО ТО «ЦДОД» в электронном виде.

Приложение № 1
к Положению об областном конкурсе

творческих проектов обучающихся «Язык
моей семьи, язык моего народа», посвященном

Международному дню родного языка

СОГЛАСИЕ*
родителей (законных представителей) на обработку персональных данных участника

областного конкурса творческих проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего
народа», посвященного Международному дню родного языка

Я,,

проживающий(ая) по адресу:
(ф ам и л и я , им я, о тч ество  п р ед стави тел я  об у ч аю щ его ся )

паспорт серии
выдан_______

(адрес ііредстави теля  обуча іо іде і'о ся)

номер___________________

(указать  орган , которы м  вы дан  пасп орт)

года
(дата вы дачи  п аспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных
данных», с целью участия в областном конкурсе творческих проектов обучающихся «Язык моей
семьи, язык моего народа», посвященного Международному дню родного языка, даю согласие
следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО «ЦДОД», адрес регистрации 300041,
г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041, г. Тула, ул. Путейская, д. 9; на обработку,
персональных данных учащегося

(ф ам и л и я , им я, о тч ество  участн ика)

проживающего по адресу
(адрес,

(ном ер  свидетельства  о рож дени и, сведения о д ате  вы дачи  и в ы давш ем  его  о рган е)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные,
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.
Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес
регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула,
ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано суб'ьектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в адрес
министерства образования Тульской области.

г.

(п одп и сь)
“Для несовершеннолетних обучающихся

(дата , м есяц  и год  зап о л н ен и я )

Приложение № 2
к Положению об областном конкурсе

творческих проектов обучающихся «Язык
моей семьи, язык моего народа», посвященном

Международному дню родного языка

СОГЛАСИЕ"
на обработку персональных данных участника областного конкурса творческих
проектов обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвященного

Международному дню родного языка

Я ,________________________________________________________________   ,
(ф ам и л и я , им я, о тч ество  о б учаю щ егося )

проживающий(ая) по адресу:__________________________________________________________,
(адрес  об учаю щ егося )

паспорт серии___________ номер
выдай_________________________

(указать  орган , которы м  вы дан  паспорт)

_______________________ « ____» _____________________ года
(дата вы дачи  п аспорта)

В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных», с целью с целью участия в областном конкурсе творческих проектов
обучающихся «Язык моей семьи, язык моего народа», посвящённом Международному дню
родного языка, даю согласие следующему оператору персональных данных: ГОУ ДО ТО
«ЦДОД», адрес регистрации 300041; г. Тула, ул. Путейская, д. 9, фактический адрес 300041;
г. Тула, ул. Путейская, д. 9 на обработку персональных данных: а именно: фамилию, имя,
отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, наименование
образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места жительства, номер
контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление,
уничтожение персональных данных, передача в министерство образования Тульской
области, адрес регистрации: 300041, г. Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012,
г. Тула, ул. Оружейная, д. 5.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с
передачей по сети Интернет.

Настоящее согласие действует до 31 декабря 2026 года.
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано субъектом

персональных данных в любой момент на основании письменного заявления, поданного в
адрес министерства образования Тульской области.

« » г.
(п о д п и сь ) (дата , м есяц  и год  зап о л н ен и я)

'Для совершеннолетних обучающихся.